
1 

 

NORMATIVNÍ INTERNÍ AKT ÚZEI 
č. 24/2014 

SMĚRNICE O OCHRANĚ A UPLATŇOVÁNÍ PRÁV DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ V ÚSTAVU ZEMĚDĚLSKÉ EKONOMIKY A INFORMACÍ 

Čl. 1 
Předmět úpravy 

1.1 Účelem této směrnice je upravit a sjednotit postupy v oblasti: 

a) ochrany a uplatňování práv k nehmotným statkům (duševnímu vlastnictví), a to 
zejména autorských práv, jakož i dalších práv vztahujících se k duševní činnosti 
v Ústavu zemědělské ekonomiky a informací (dále jen ÚZEI); 

b) nakládání s výsledky výzkumu vývoje a inovací ve smyslu nařízení Komise (EU) 
č. 651/2014 ze dne 17. 6. 2014 a č. 702/2014 ze dne 25. 6. 2014 a Sdělení 
Komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) 
a zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Čl. 2 
Autorské a zaměstnanecké dílo 

2.1 Autorské právo je v ČR upraveno zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. Autorským dílem je mimo jiné dílo literární a jiné 
dílo umělecké a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je 
vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale 
nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam. 

2.2 Právo autorské k dílu vzniká okamžikem, kdy je dílo vyjádřeno v jakékoli objektivně 
vnímatelné podobě. 

2.3 Zaměstnaneckým dílem je dílo, které autor vytvořil ke splnění svých povinností 
vyplývajících z pracovněprávního poměru k ÚZEI. Není-li sjednáno jinak, ÚZEI jako 
zaměstnavatel vykonává svým jménem a na svůj účet autorova majetková práva 
k zaměstnaneckému dílu. 

2.4 Vykonává-li zaměstnavatel majetková práva k zaměstnaneckému dílu, má se za to, že 
autor svolil ke zveřejnění, úpravám, zpracování včetně překladu, spojení s jiným dílem, 
zařazení do díla souborného, jakož i k tomu, aby uváděl zaměstnanecké dílo na 
veřejnost pod svým jménem, ledaže je sjednáno jinak. Bližší právní podmínky 
zaměstnaneckého díla upravuje ust. § 58 zákona č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Autorsk%C3%BD_z%C3%A1kon


2 

Čl. 3 
Zákonné licence 

3.1 Autorské právo výslovně dovoluje některé specifické způsoby užití díla. Vzhledem 
k zaměření výzkumné a odborné činnosti ÚZEI je nejvýznamnějším povoleným 
způsobem citace. Do autorského práva nezasahuje ten, kdo v odůvodněné míře 
(drobná díla je možno uvést celá) cituje ve svém díle výňatky ze zveřejněných děl 
jiných autorů, za předpokladu, že uvede jméno autora (je-li známo), název díla 
a pramen. Bližší podmínky upravuje ust. § 31 zákona č. 121/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. Podmínky knihovní licence jsou upraveny v ust. § 37 zákona 
č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Čl. 4 
Podnikový vynález 

4.1 Vytvořil-li zaměstnanec vynález ke splnění svých povinností vyplývajících 
z pracovněprávního poměru k ÚZEI, přechází právo na patent na zaměstnavatele, 
není-li smlouvou stanoveno jinak. Právo na původcovství tím není dotčeno. 

4.2 Zaměstnanec, který vytvořil vynález v pracovním poměru, je povinen zaměstnavatele 
o této skutečnosti neprodleně písemně vyrozumět a předat mu podklady potřebné 
k posouzení vynálezu. Bližší právní podmínky podnikového vynálezu upravuje ust. § 9 
a § 10 zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Čl. 5 
Ochranná známka 

5.1 ÚZEI má u Úřadu průmyslového vlastnictví zapsané ochranné známky svého loga. 
 

Číslo spisu / zápisu Znění OZ Druh Datum zápisu Platnost do 

133783 / 217531 VÚZE černobílá 23. 4. 1999 22. 6. 2018 

467318 / 308480 ÚZEI stará barevná 27. 10. 2009 16. 4. 2019 

467319 / 308481 ÚZEI stará černobílá 27. 10. 2009 16. 4. 2019 

467320 / 308482 IAEI stará barevná 27. 10. 2009 16. 4. 2019 

467321 / 308483 IAEI stará černobílá 27. 10. 2009 16. 4. 2019 

491932 / 326348 ÚZEI nová černobílá 18. 7. 2012 19. 1. 2022 

491933 / 326349 IAEI nová barevná 18. 7. 2012 19. 1. 2022 

491934 / 326350 IAEI nová černobílá 18. 7. 2012 19. 1. 2022 

491935 / 326351 ÚZEI nová barevná 18. 7. 2012 19. 1. 2022 

 

Čl. 6 
Výsledky výzkumu, vývoje a inovací 

6.1 Výsledkem výzkumu, vývoje a inovací ve smyslu zákona č. 130/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, jsou: 

a) v základním výzkumu nové vědomosti o základních principech jevů, procesů 
nebo pozorovatelných skutečností, které jsou publikovány podle zvyklostí 
v daném vědním oboru; 

b) v aplikovaném výzkumu nové poznatky a dovednosti pro vývoj výrobků, postupů 
nebo služeb, poznatky a dovednosti uplatněné jako výsledky, které jsou chráněny 
podle zákonů upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo 
obdobné činnosti nebo využívané odbornou veřejností či jinými uživateli, nebo 
poznatky a dovednosti pro potřeby poskytovatele, využité v jeho činnosti, pokud 
vznikly při plnění veřejné zakázky, nebo ve vývoji návrhy nových nebo podstatně 
zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb; 

http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=131276&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=2684537&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=2684538&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=2684539&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=2684540&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=7586120&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=7586121&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=7586125&plan=cs
http://isdv.upv.cz/portal/pls/portal/portlets.OZS.det?pozk=7586127&plan=cs


3 

c) v inovacích nové nebo podstatně zdokonalené výrobky, postupy nebo služby, 
zavedené do praxe. 

6.2 Výsledkem výzkumu, vývoje a inovací dosaženým v rámci činnosti ÚZEI se rozumí 
nové vědomosti nebo jakýkoliv poznatek vzniklý v rámci uskutečňování činností ÚZEI 
vymezených v předmětu činnosti ÚZEI Zřizovací listinou (čj. 16102/2008-10000 ze dne 
25. 4. 2008, úplné znění ze dne 10. 9. 2014). 

Čl. 7 
Rejstřík informací o výsledcích – RIV 

7.1 ÚZEI jako příjemce podpory z veřejných prostředků je povinen zveřejnit pravdivé 
a včasné informace o prováděném výzkumu, vývoji a inovacích a o jejich výsledcích 
prostřednictvím informačního systému výzkumu, vývoje a inovací, jehož jednou částí je 
Rejstřík informací o výsledcích (RIV). 

7.2 Platné definice jednotlivých druhů výsledků, evidovaných v RIV jsou zveřejněny na 
webových stránkách Rady pro výzkum, vývoj a inovace ( www.vyzkum.cz ). 

Čl. 8 
Využití výsledků 

8.1 Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem 
výsledků poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím 
písemným souhlasem poskytovatele výukou nebo veřejným šířením výsledků výzkumu 
na nevýlučném a nediskriminačním základě. 

8.2 Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom příjemce, pokud 
poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich právní 
ochranu a po jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný přístup 
k tomuto výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám za tržních podmínek. Ke 
zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný 
písemný souhlas poskytovatele. 

8.3 Práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou 
zakázkou, patří příjemci. 

8.4 Pro využití výsledků, s výjimkou ustanovení podle odstavců 8.1 a 8.2, platí, že 

a) je-li příjemcem výzkumná organizace nebo výzkumná infrastruktura a má-li 
výlučná práva k výsledku plně financovaného z veřejných prostředků, je využití 
výsledků možné pouze výukou, veřejným šířením výsledků výzkumu na 
nevýlučném a nediskriminačním základě nebo transferem znalostí; 

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu s výzkumnou organizací, 
pak 
1. výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících 

ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, 
mohou být volně šířeny a práva k výsledkům vycházejícím z činnosti 
výzkumné organizace plně náleží těmto subjektům, nebo 

2. jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, 
náleží všem spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich 
účasti na řešení projektu, nebo 

3. výzkumná organizace obdrží od spolupracujícího podniku náhradu 
odpovídající tržním cenám za práva k výsledkům projektu, jež vznikla 
v důsledku její činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu podniku, nebo 
k nim získal tento podnik přístupová práva. 

http://www.vyzkum.cz/


4 

Čl. 9 
Povinnosti zaměstnanců ÚZEI 

9.1 Zaměstnanci ÚZEI jsou povinni: 

a) chránit veškeré duševní vlastnictví zaměstnavatele, jakož i práva s ním spojená; 

b) zdržet se jakéhokoliv jednání v rozporu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele ve 
vztahu k duševnímu vlastnictví zaměstnavatele; 

c) dbát, aby veškeré duševní vlastnictví, které je majetkem zaměstnavatele, nebo 
k němuž má zaměstnavatel licenční nebo jiné právo, bylo využíváno pouze pro 
potřebu zaměstnavatele a v jeho oprávněném zájmu; 

d) dbát, aby při plnění povinností vyplývajících z jeho pracovněprávního vztahu 
k ÚZEI, ani z jiné činnosti prováděné pod jménem zaměstnavatele, nedocházelo 
k porušování práv k duševnímu vlastnictví třetích osob. 

9.2 Autor (původce) výsledku je povinen poskytnout potřebné údaje o uplatněném 
(realizovaném) výsledku v souladu s platnou metodikou předávání údajů do 
Informačního systému výzkumu, vývoje a inovací (IS VaVaI – RIV). 

9.3 Veškerý zisk vytvořený v jiné činnosti ÚZEI ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech, v platném znění, je zpětně investován do výzkumu. 

Čl. 10 
Závěrečná ustanovení 

10.1 Tento normativní interní akt ÚZEI ruší Směrnici č. 3/2010 Ochrana a uplatňování práv 
duševního vlastnictví v Ústavu zemědělské ekonomiky a informací ze dne 27. 4. 2010. 

10.2 Na právní vztahy v oblasti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací vzniklé přede 
dnem nabytí účinnosti tohoto normativního interního aktu ÚZEI se vztahuje Směrnice 
č. 3/2010 Ochrana a uplatňování práv duševního vlastnictví v Ústavu zemědělské 
ekonomiky a informací ze dne 27. 4. 2010. 

10.3 Tento normativní interní akt ÚZEI nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem 
1. 1. 2015. 

Zpracoval: JUDr. Pavla Čuhelová 

vedoucí samostatného odd. Kancelář ředitele 

V Praze dne 29. 12. 2014 

Ing. Michaela Šolcová, v. r. 
 ředitelka 


